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TOMADA DE PREÇOS CIOESTE Nº 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 181/2023 

TIPO: TÉCNICA E PREÇO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADVOCACIA ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E PATROCÍNIO DE PROCESSOS PERANTE O TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, BEM COMO CONSULTORIA JURÍDICA E 

ADMINISTRATIVA AS DIRETORIAS DO CIOESTE. 

 

 

RESPOSTA A PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 

 

Em atenção aos pedidos de esclarecimento, cumpre-nos responder: 

 

Pergunta: Qual a quantidade de atos a serem realizados em cada campo de atuação 

mencionados acima? 

 

Resposta: No que tange a atuação nos processos no Tribunal de Contas do Estado de 

São Paulo, em consulta simples ao site do TCE/SP é possível identificar que até a 

presente data foram atuados vinte processos de interesse do CIOESTE. No que tange à 

prestação de serviços de orientação preventiva e consultiva, os serviços a serem 

prestados caracterizam-se por oferecer orientações, respostas, diretrizes, conselhos e 

pareceres, para que decisões sejam tomadas com sucesso, a fim de que procedimentos 

e rotinas sejam implantados ou modificados na busca de soluções para problemas 

pontuais ou gerenciais. 

 
 

 

Pergunta: Qual a quantidade estimada de processos a serem eventualmente 

distribuídos perante o Tribunal de Contas de São Paulo durante a execução do contrato 

administrativo fruto do presente processo licitatório? 

 

Resposta: Em consulta simples ao site do TCE/SP é possível identificar que até a 

presente data foram atuados vinte processos de interesse do CIOESTE.  
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Pergunta: Pude verificar que no edital não é mencionado um valor de referência ao 

licitante e não encontrei em nenhum intem do edital que r. informação seria de caráter 

sigiloso. Desta forma, os senhores (as) poderiam me informar um valor de referência?  

 

Resposta: Na cláusula  5.3.3.3 do edital é possível extrair a informação referente ao 

valor de referência – R$ 264.360,00. 

 

Acreditamos ter prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, dos quais 

também estamos dando ciência às demais licitantes. 

 

Barueri/SP, 16 de novembro de 2023. 

 

 

Comissão Permanente de Licitações 


